
 
Liceo Scientifico Statale 

E i n s t e i n  A l b e r t  

 
 

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 
www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

Tel 02.5413161 

Fax 02.5460852 

 
didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

C.F. 

80125710154 

 
C.M. 

MIPS01000G 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 23 MAGGIO 2023 

 

DELIBERA N.20- Conto Consuntivo E.F. 2022 
 

La DSGA, dott.ssa Bisoni, illustra il Conto Consultivo E.F.2022, con le seguenti risultanze finali: 

 

 
Entrate Importo Uscite Importo Entrate – Uscite 

Programmazione 

definitiva 
965.712,39 

Programmazione 

definitiva 
965.712,39 

Disp. fin. da programmare 

0,00 

Accertamenti 559.322,33 Impegni 722.487,54 
Avanzo/Disavanzo di competenza 

-163.165,21 

competenza 

Riscossioni 

residui 

508.192,63 

 

0,00 

competenza 

Pagamenti 

residui 

711.179,17 

 

63.635,65 

Saldo di cassa corrente (a) 

 

                   -266.622,19 

Somme rimaste da 

riscuotere 
51.129,70 Somme rimaste da pagare 11.308,37 

Residui dell’anno attivi/passivi 

 

39.821,33 

Residui non riscossi anni 

precedenti 
4.493,29 

Residui non pagati anni 

precedenti 
575,00 

 

 (=)  (=)  

Totale residui attivi 55.622,99 Totale residui passivi 11.883,37 
Sbilancio residui (b) 

43.739,62 

   
Saldo cassa 

iniziale (c) 

466.107,42 

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
(a+b+c) 

243.224,85 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 all’unanimità  

DELIBERA 

Il Conto Consuntivo E.F.2022 
  
 

DELIBERA N.21- Progetto Potenziamento fisica a.s. 2023/24 classi terze 
 

VISTA  la  comunicazione della DS, la quale illustra al Consiglio di istituto le motivazioni che hanno 

portato alla proposta del progetto Potenziamento di Fisica per l’anno scolastico 2023/24 alla luce 

dell’innovazione secondo cui la seconda prova all’Esame di Stato al liceo scientifico ha per oggetto 

matematica e fisica e che tale innovazione determina un significativo aumento della difficoltà della 

prova stessa. 

 

 

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@istruzione.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


 

 

SENTITO Il Collegio Docenti, in data martedì 16/5/2023, ha deliberato che per l’a.s. 2023/24 

l’insegnamento della fisica al terzo anno di corso viene potenziato con l’introduzione di un’ora 

settimanale di esercitazioni aggiuntiva opzionale e a decorrere dall’a.s. 24/25, in sede di 

adeguamento del PTOF (ottobre 2023) assuma carattere strutturale in forma di ora aggiuntiva 

curricolare obbligatoria per tutti gli studenti del terzo 

CONSIDERATA la richiesta della DS la quale  ritiene opportuno mantenere questa opzionalità 

anche per l’a.s 2024/25, viene proposto di inserire la clausola aggiuntiva nell’a.s. 2024/2025 dove 

sarà ancora richiesta l'adesione volontaria delle famiglie delle classi terze (attuali classi prime) e, 

esclusivamente nelle classi in cui non vi sia l’unanimità delle adesioni, il progetto avrà ancora 

carattere opzionale 

SENTITI gli studenti, i quali comprendono il vantaggio della proposta, anche se evidenziano alcune 

criticità, per esempio che  non tutti gli studenti, sulla base della loro esperienza, sentono la necessità 

dell’usufruire dell’ora di potenziamento e alcuni hanno timore che l’ora aggiuntiva possa non essere 

solo di esercitazione 

SENTITI  i proff.  Lucchini e  Nicolini i quali  al fine di escludere qualunque difformità di trattamento tra 

studenti avvalentisi e non avvalentisi dell’ora di potenziamento, che venga collocata al termine della giornata 

scolastica, precisando che tali attività saranno  finalizzate al rafforzamento delle competenze di problem 

solving, in ogni caso escludendo l’introduzione di argomenti disciplinari diversi da quelli già trattati 

nell’ambito della didattica ordinaria, destinata all’intero gruppo classe.  

Tale innovazione dovrà assumere a decorrere dall’a.s. 25/26 (24/25), in sede di adeguamento del PTOF 

(ottobre 2023) carattere strutturale in forma di ora aggiuntiva curricolare obbligatoria per tutti gli studenti del 

terzo anno di corso, previa verifica dei risultati ottenuti nel biennio di sperimentazione. 

Alla luce dei diversi interventi, la Dirigente sottolinea come sia importante la gradualità, anche per 

rispettare il patto scuola-famiglia avvenuto all’atto di iscrizione, evidenzia il fatto che in questa sede 

si sta valutando se si vuole o meno che questa ora extra di fisica in terza assuma carattere strutturale 

in forma di ora aggiuntiva curricolare obbligatoria per tutti gli studenti del terzo anno di corso a 

seguito di questi due anni di sperimentazione. 

la Dirigente conclude spiegando che la nostra scuola, nel corso dei vari anni, ha fornito vari 

potenziamenti in tutte le sfere del sapere e che mancava proprio un potenziamento sul ramo 

scientifico-matematico. 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

a maggioranza (12 favorevoli) 

DELIBERA 

il Potenziamento fisica classi terze, con l’integrazione suggerita dalla Dirigente.  

 

 

 

 

 



DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 23 MAGGIO 2023 

 

 

DELIBERA N.22  - approvazione Piano Biennale degli acquisti 

 

Visto  il decreto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Visto art. 21 della  L. 108 del 2021 Conversione in legge del decreto-legge n. 77 del 2021 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

L’approvazione del piano biennale degli acquisti. 

Responsabile del piano è la D.S. dott.ssa Condito Alessandra 

 

 

 

 

DELIBERA N: 23  Deroga soglia per acquisti diretti (regolamento contabilità   

D.I .129/18 e regolamento attività negoziali di istituto) 

VISTA la comunicazione del prof. Perruccio il quale, comunica che sussiste la necessità e l’urgenza di 

dover concludere entro fine giugno l’affidamento di lavori e servizi per l’attuazione dei progetti del 

PNRR (Next Generation Class e Next Generation Labs), secondo quanto previsto e regolato d D.Lgs. 

aprile 2016 n 50 e modificato dal DL 76 del 6 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, le attività negoziali per l’affidamento di lavori e per l’acquisizione di beni e 

servizi indicati dall’allegato elenco delle categorie merceologiche di importo inferiore a 149.000,00 

IVA esclusa possono essere svolte dal Dirigente Scolastico mediante affidamento diretto.  

VISTO l’art. 45del  DPR 129/18 

VISTA art. 6 del  Regolamento attività negoziali - C.d.I. 5/04/19 nr. 24 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

 La variazione all’art. 6 del Regolamento di attività negoziali (delibera CdI n. 24 del 05/04/2019)  

L’articolo 6 del Regolamento di attività negoziali (delibera CdI n. 24 del 05/04/2019) punto 1 è così 

modificato:  

1.Il dirigente scolastico, per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a 149.000 e solo per gli 



acquisti relativi ai progetti PNRR Classroom e PNRR Labs, al netto degli oneri fiscale e, ove previsto, di 

quelli previdenziali, svolge l’attività negoziale necessaria per l’attuazione del Programma Annuale, approvato 

dal Consiglio di Istituto che, ai sensi del’art. 4 c.4 del D.I. 129/18 comprende l’autorizzazione delgi impegni 

di spesa destinati alla sua realizzazione. La procedura di acquisto viene determinata, in piena autonomia dal 

Dirigente Scolastico, fra quelle previste dalla normativa vigente: 

…(prosegue come da regolamento attività negoziali (delibera CdI n. 24 del 05/04/2019) 

 

 

 

DELIBERA N.24 – Questionario Valutazione PTOF 
 

VISTA  la comunicazione della DS la quale informa che al fine di monitore l’offerta formativa, verrà 

somministrato nei prossimi giorni il questionario di valutazione del PTOF ai docenti, al personale 

ATA, ai genitori e agli studenti. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

All’unanimità 

DELIBERA 

Approva il questionario di valutazione PTOF 

 

DELIBERA N.25 – Calendario scolastico 2023/24 

 

La DS illustra la proposta del Collegio Docenti relativa al calendario scolastico 2023/2024. Si 

propone di anticipare l’inizio delle lezioni da martedì 12/9/2023 a lunedì 11/9/2023 e terminare le 

lezioni sabato 8/6/2023, recuperando così quattro giorni di festività: sabato 9/12/2023, giovedì 

15/2/2024, venerdì 26/4/2024 e sabato 27/4/2024. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Il calendario scolastico 2023-2024.  

 

 

DELIBERA N.26 – Concessione palestre 2023/24 

 

VISTA  la comunicazione della DSGA in merito alla richiesta pervenuta come gli anni precedenti, 

della società San Pio V per l’utilizzo delle palestre per cinque giorni alla settimana, da lunedì a 

venerdì, dalle 17.00 alle 21.00, con eccezione del giovedì dalle 17.00 alle 21.30. 

 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

La concessione delle palestre per l’a.s. 2023/2024. 

 

 

 

 


